( к о п и я : ) 

Дело №.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации.

15 мая 2019 года г. Озёры 

<

адрес>.

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - федерального судьи Елисеева Ю.В.,

с участием государственного обвинителя ФИО5, 

защитника Озёрского филиала МОКА ФИО13, предъявившего ордер адвоката и служебное удостоверение адвоката,

подсудимого ФИО2, 

при секретаре ФИО12, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, холостого, на иждивении детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: г. Озёры 

<

адрес> Микрорайон имени маршала ФИО1, 

<

адрес>, не работающего, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Озёрского городского суда 

<

адрес> по ст. 131 ч. 2 п. «б» УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Постановлением Озёрского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок ФИО2 продлен на три месяца.

Постановлением Озёрского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение, назначенное по приговору Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, отменено и постановлено об отбытии назначенного наказания в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания.

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Озёрского городского суда 

<

адрес> по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей ( штраф не уплачен),

вновь обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ содержащемуся под стражей, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 00 минут, Свидетель №2 выступающий в роли покупателя наркотического средства героин (диацетилморфин), в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого под контролем сотрудников ГНК ОМВД России по городскому округу Озеры, находясь в кабинете № 

<

адрес>, по средством мобильной связи обратился к своему знакомому ФИО2 с просьбой продать наркотическое средство героин (диацетилморфин), на территории г. Озёры, 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта имеющегося, у него наркотического средства героин (диацетилморфин) в одном свертке массой около 0,83 грамма, и он сообщил Свидетель №2, что готов продать, то есть незаконно сбыть имеющееся у него наркотическое средство героин (диацетилморфин), при этом назначил встречу ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут, у 

<

адрес>, микрорайона имени Маршала ФИО1, г. Озёры, 

<

адрес> возле подъезда, где он проживает.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 10 минут, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, с целью совершения незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), вышел из подъезда, 

<

адрес>, микрорайона имени Маршала ФИО1, г. Озёры, 

<

адрес>, и позвал в подъезд Свидетель №2, который пришел к 

<

адрес> микрорайона имени Маршала ФИО1, г. Озёры, 

<

адрес>, как ранее было оговорено, где с целью извлечения прибыли, то есть корыстной цели, осуществил незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) массой 0,83 грамма, за 1 000 рублей Свидетель №2, выступающему в роли покупателя наркотического средства героин (диацетилморфин), в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Озёры 

<

адрес>, чем ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в указанном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут, в помещении ГНК ОМВД России по городскому округу Озёры, в кабинете № 

<

адрес>, г. Озёры, 

<

адрес>, Свидетель №2 добровольно выдал находящиеся при нем наркотическое средство героин (диацетилморфин) сотрудникам полиции.

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён. Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № для данного наркотического средства установлен значительный размер от 0,5 гр. до 2,5 гр.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, признал полностью и дал показания аналогичные установленным по уголовному делу обстоятельствам. При этом подсудимый ФИО2 раскаивался в содеянном, заверял суд, что больше с ним такого не повторится, просил суд назначить наказание не связанное с лишением свободы.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо его признательных показаний, с точки зрения суда, подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела, которые были исследованы в судебном заседании:

Показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых видно, что который показал, что который показал, что он знал, что ФИО2 по кличке «Лысый», проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, занимается сбытом-продажей наркотического средства героин в г. Озёры 

<

адрес>. Ранее он несколько раз приобретал у ФИО2 наркотическое средство героин. С целью изобличения преступной деятельности ФИО2, он ДД.ММ.ГГГГ обратился в Отдел МВД России по городскому округу Озёры с заявлением, что добровольно желает принять участие в оперативно-розыскном мероприятии- проверочная закупка, в качестве покупателя.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь в помещении ОМВД России по г.о. Озёры в кабинете №,он собственноручно написал заявление на имя начальника ОМВД г. Озёры, в котором он дал добровольное согласие на свое участие в ОРМ проверочная закупка, целью которой было изобличение ФИО2 в противоправной деятельности- сбыте норкотиков-героин. После этого он в присутвтвии сотрудников полиции позвонил ФИО16 ФИО4, со своего мобильного номера телефона на №, и спросил у ФИО2 о том, что имеется ли у него наркотик на продажу, на что ФИО2 ему ответил, что минут через 20 у него будет героин и как у него появится наркотик, то ФИО2 сразу ему перезвонит и даст знать об этом. Через некоторое время он снова перезвонил ФИО2 и спросил про наркотик, на что ФИО2 ответил, что у него наркотик есть, и сообщил, что он может к ФИО2 приезжать для покупки наркотика. Далее сотрудник полиции в присутствии двух понятых-мужчин, разъяснил ему его права, поле чего провел его личный досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств при нём обнаружено не было. При этом был составлен соответствующий протокол, в котором все было указано верно и в котором расписались все участвующие лица, в то числе и он. После ему сотрудниками полиции были вручены деньги в сумме 1000 рублей (две купюры достоинством 500 рублей). Перед тем как ему вручить эти денежные купюры, с них были сняты их ксерокопии на одном листе, и составлен соответствующий протокол, куда были внесены номера купюр, которые ему выдали. В протоколе все было указано верно и в нем расписались все участвующие лица. Потом вместе с сотрудником полиции и двумя понятыми они вышли на автостоянку, расположенную возле здания ОМВД по г. Озёры, где был проведен досмотр автомашины, на которой он вместе с сотрудниками и понятыми проследовал к месту жительства ФИО6 ходе досмотра автомашины в ней каких-либо запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. В ходе досмотра автомашины так же был составлен соответствующий протокол, в котором все было указано верно.

В 16 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми на досмотренной автомашине проследовали по месту жительства ФИО2 по адресу 

<

...> 

<

адрес>. Во время движения к данному адресу, он позвонил ФИО2 и сообщил ему, что минут через 8 он подойдет к его подъезду. После чего его высадили у 

<

адрес> микрорайона ФИО1 г. Озёры, и он направился в сторону дома ФИО2 Подойдя к подъезду дома ФИО2, он стал ждать, когда выйдет ФИО2 из подъезда. Через несколько минут дверь из этого подъезда открылась и оттуда вышел ФИО2 и Свидетель №1, которые подошли к нему. ФИО2 жестом головы показал, что ему нужно пройти за ним в подъезд. После зашёл в подъезд ФИО2, после него сразу же зашел он и следом за ним зашел ФИО7 подъезде, возле входной двери, он ( Свидетель №2) достал деньги, которые ранее ему передали для ОРМ проверочная закупка сотрудники полиции, и передал их ФИО2, на что ФИО2 достал из кармана бумажный сверток с наркотиком героин и передал ему. После чего он убрал переданный сверток с наркотиком себе в безрукавку, в левый карман, и они стали выходить. Когда он, ФИО2 и Свидетель №1 вышли из подъезда, то к ним подошли двое неизвестных, которые представились как сотрудники полиции. После его отвели к служебному автомобилю, на котором он ранее приехал из полиции к данному месту. 

Данный автомобиль стоял уже у 

<

адрес>, микрорайона ФИО1 г. Озёры. Когда он подошел к служебному автомобилю и сел в него, он с сотрудником полиции проследовали в Отдел МВД России по городскому округу Озёры, где на автостоянке позднее была досмотрена автомашина, на которой его привезли в присутствии понятых, на что был составлен соответствующий акт, в котором все было правильно и там расписался он и все участвующие лица. После этого они проследовали в кабинет № ГНК ОМВД России по городскому округу Озеры, где в присутствии двух понятых, он добровольно выдал сверток из бумаги с героином, который ему ранее передал ФИО2 После данный сверток сотрудником полиции был помещен в бумажный конверт, клапаны которого были заклеены, опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по городскому округу Озёры, и был составлен соответствующий акт, в котором все было правильно указано и в нем расписался он и все участвующие лица. После этого он в присутствии двух понятых был еще повторно досмотрен сотрудником полиции, в ходе которого никаких запрещенных на территории РФ веществ и денежных средств при нем не обнаружено и по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и все участвующие лица.

Свидетель ФИО10 показал, что он работает оперуполномоченным ГНК в ОМВД России по городскому округу Озёры 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по городскому округу Озёры от Свидетель №2 поступило письменное заявление, о том, что проживающий по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры микрорайон имени маршала ФИО1 

<

адрес>, ФИО2 занимается сбытом наркотического средства-героин. В связи с этим было спланировано и проведено ОРМ «Проверочная закупка». В качестве покупателя наркотического средства выступил давший письменное согласие Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут находясь в помещении ОМВД России по г.о. Озёры в кабинете № Свидетель №2, собственноручно написал заявление на имя начальника ОМВД, в котором дал добровольное согласие на свое участие в ОРМ-проверочная закупка, после чего ему были разъяснены его права и был проведен личный досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств у него обнаружено не было. При этом был составлен соответствующий протокол. После закупщику были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей: двумя купюрами по 500 рублей серии НИ № и серии ИА №. Перед тем как вручить купюры с них была снята ксерокопия на одном листе, и составлен соответствующий протокол, куда были внесены номера купюр, которые выдавались. В протоколе расписались участвующие лица. После закупщик Свидетель №2 позвонил со своего телефона ФИО2, и в ходе беседы ФИО16 предложил закупщику приобрести наркотическое средство героин, на что закупщик Свидетель №2 согласился и сказал, что у него есть только 1000 рублей. После этого ФИО16 сообщил время и сказал, чтобы ФИО8 подъезжал к его дому по адресу: 

<

адрес>. Микрорайон имени маршала ФИО1, 

<

адрес>, где должна была произойти сделка, на что закупщик Свидетель №2 ответил согласием. Потом вместе с закупщиком Свидетель №2 и двумя понятыми они вышли на автостоянку расположенную возле здания ОМВД, где был проведен досмотр автомашины, на которой они с закупщиком Свидетель №2 и понятыми проследовали к месту проведения проверочной закупки. В ходе досмотра автомашины в ней каких-либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. В ходе досмотра автомашины так же был составлен соответствующий протокол.

Было принято решение разделиться на 2 группы, в первую группу входил старший оперуполномоченный ГНК ФИО9, вторая группа в составе него, лица, выступающее в роли закупщика Свидетель №2 и понятые.

В 16 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он проследовал к месту, где должны была произойти сделка, а именно к 

<

адрес>, микрорайона имени маршала ФИО1, г. Озёры, 

<

адрес>.

В 16 час 10 минут он припарковался неподалеку от подъезда 

<

адрес>, микрорайона имени маршала ФИО1, г. Озёры, 

<

адрес> и увидел, как закупщик Свидетель №2 вышел из ранее досмотренной машины и проследовал пешком к месту, где он должен был встретиться с ФИО2. После этого он дошел до входа в подъезд 

<

адрес>, и стоял ждал. После чего примерно в 16 часов 15 минут из указанного подъезда вышел неизвестный, который был установлен как ФИО2 и позвал Свидетель №2 пройти за ним в подъезд, и Свидетель №2 зашел в подъезд.

Примерно в 16 часов 30 минут из подъезда вышел Свидетель №2, ФИО2 и еще один неизвестный мужчина, позднее установленный как Свидетель №1, 21.11.20181 г.р., проживающий по адресу 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>. Закупщик Свидетель №2 подал условный знак, что сделка состоялась, а именно снял надетый на него капюшон, после чего пошел в сторону от подъезда.

В 16 часов 30 минут примерно в двух метрах от подъезда 

<

адрес>, Микорорайона имени маршала ФИО1, г. Озёры, 

<

адрес> им был задержан ФИО2 за подозрение в совершении сбыта наркотических средств.

Примерно в 16 часов 40 минут в присутствии двух понятых в тамбуре 1-го этажа 

<

адрес> Микрорайона имени маршала ФИО1 г. Озёры, 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО2, который не возражал по поводу проведения его личного досмотра. Досматриваемого мужчину попросили представиться, он ответил, что его зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, микрорайон имени маршала ФИО1, 

<

адрес>. Также ему(ФИО16) был задан вопрос, употреблял ли он сегодня спиртные напитки или наркотические вещества, на что гражданин ФИО2 ответил, что употреблял наркотическое средство героин.

У ФИО2 спрашивалось, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ или предметы и вещи, добытые преступным путем, если имеются, то предложили ФИО2 добровольно выдать их, но ФИО2 ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет и выдавать ему нечего. 

Далее был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на него куртки черного цвета было обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 1000 рублей: одна купюра номиналом 500 рублей серии НИ №, купюра номиналом 500 рублей серии ИА №, номера которых совпадали с копией купюр, находящийся у сотрудника полиции. По поводу обнаруженных купюр, ФИО2 пояснил, что он получил их от Свидетель №2 Димы за сбытое им наркотическое средство героин. Данные купюры были помещены в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по городскому округу Озёры, а также телефон марки «Алкатель», в корпусе черного цвета сенсорного типа с находящимися внутри сим картой оператора «МТС» и «Билайн», принадлежащий ФИО2, которые были помещены в другой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по городскому округу Озёры, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

После этого понятых пригласили в автомобиль, участвующий в ходе ОРМ проверочная закупка, где уже находился закупщик Свидетель №2 и другой сотрудник полиции, после чего они проследовали на автостоянку ОМВД России по городскому округу Озёры, где был произведен досмотр данной машины. В ходе досмотра автомашины в ней каких-либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. В ходе досмотра автомашины так же был составлен соответствующий. Позднее они все, закупщик и понятые поднялись в кабинет № ОМВД России по г.о. Озёры, где закупщик добровольно выдал бумажный сверток с находящимся внутри веществом в виде порошка и комочков светлого цвета, которые он получил от ФИО2. Данный сверток был помещен в конверт белого цвета, клапан конверта был заклеен, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по городскому округу Озёры, конверт снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее в отношении закупщика был произведен личный досмотр, в ходе которого никаких запрещенных на территории РФ веществ, и денежных средств при нем не обнаружено. На все действия были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались участвующие лица.

Свидетель Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут находясь в помещении ОМВД России по г.о. Озёры в кабинете № он был в качестве понятого при проведении ОРМ проверочная закупка. При этом Свидетель №2, собственноручно написав заявление на имя начальника ОМВД, в котором дал добровольное согласие на свое участие в проверочной закупке, сотрудник полиции в присутствии двух понятых мужчин разъяснил всем права, после чего был проведен личный досмотр закупщика Свидетель №2, в ходе которого каких либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств у него обнаружено не было. При этом был составлен соответствующий протокол, в котором все было указано верно и в котором расписались все участвующие лица. 

После закупщику Свидетель №2,А.были вручены деньги в сумме 1000 рублей: номиналом 500 рублей серии НИ №, номиналом 500 рублей серии ИА №. Перед тем как вручить купюры с них была снята ксерокопия на одном листе, и составлен соответствующий протокол, куда были внесены номера купюр, которые выдавались закупщику Свидетель №2. В протоколе все было указано верно и в нем расписались все участвующие лица. После закупщик Свидетель №2позвонил со своего телефона 

<

***> на мобильный №, который принадлежит ФИО2, и в ходе беседы ФИО16 предложил закупщику Свидетель №2 приобрести у него ( ФИО2)наркотическое средство героин, на что закупщик Свидетель №2 согласился и сказал, что у него есть 1000 рублей. После этого ФИО2 сообщил время и сказал, чтобы ФИО8 подъезжал к его дому по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, микрорайон имени маршала ФИО1, 

<

адрес>, где должна была произойти сделка, на что закупщик Свидетель №2ответил согласием. Потом вместе с закупщиком и двумя понятыми они вышли на автостоянку расположенную возле здания ОМВД, где был проведен досмотр автомашины, на которой они с закупщиком Свидетель №2 и понятыми проследовали к месту проведения проверочной закупки. В ходе досмотра автомашины, в ней каких- либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. В ходе досмотра автомашины, так же был составлен соответствующий протокол в котором все было указано верно. 

Было принято решение разделиться на 2 группы, первая группа- ст. о/у ГНК ФИО9, вторая группа в составе о/у ГНК ФИО10, лицо выступающее в роли закупщика и понятые.

В 16 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он в составе группы вместе с закупщиком Свидетель №2 и понятым на досмотренной автомашине проследовали месту, где должны была произойти сделка, а именно к 

<

адрес>, микрорайона имени маршала ФИО1, г. Озёры, 

<

адрес>.

В 16 час 10 минут они припарковались напротив подъезда 

<

адрес>, микрорайона имени Маршала ФИО1, г. Озёры, 

<

адрес>, где закупщик Свидетель №2 вышел из машины и проследовал пешком к месту, где он должен был встретиться с ФИО2. После этого он дошел до входа в подъезд 

<

адрес>, и стоял ждал. После чего примерно в 16 часов 15 минут из указанного подъезда вышел неизвестный, который был установлен как ФИО2 и позвал Свидетель №2 пройти за ним в подъезд, который зашел в подъезд. 

Примерно в 16 часов 30 минут из подъезда вышел Свидетель №2, ФИО2 и еще один неизвестный мужчина, который позднее был установлен как Свидетель №1, 21.11.20181 г.р., проживающий по адресу 

<

адрес> 

<

...> 

<

адрес>. Закупщик Свидетель №2 подал условный знак, что сделка состоялась, а именно снял надетый на него капюшон, после чего пошел в сторону от подъезда.

В 16 часов 30 минут примерно в двух метрах от подъезда 

<

адрес>, микрорайона имени маршала ФИО1, г. Озёры, 

<

адрес> сотрудниками полиции второй группы был задержан ФИО2 за подозрение в совершении сбыта наркотических средств, а также Свидетель №1 за подозрение в нахождении в состоянии наркотического опьянения.

Примерно в 16 часов 40 минут в присутствии двух понятых в тамбуре 1-го этажа 

<

адрес> микрорайона имени маршала ФИО1 г. Озёры, 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО2 сотрудником полиции ФИО9, который не возражал по поводу проведения его личного досмотра. Сотрудник полиции попросил представиться мужчину, он ответил, что его зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, микрорайон имени маршала ФИО1, 

<

адрес>.

Сотрудник полиции спросил у ФИО2 о том, что употреблял ли он сегодня спиртные напитки или наркотические вещества, на что гражданин ФИО2 ответил, что употреблял наркотическое средство героин. 

Сотрудник полиции так же спросил у гр. ФИО2, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ или предметы и вещи, добытые преступным путем, если имеются, то предложил их добровольно выдать, на что ФИО2 ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет и выдавать ему нечего.

Далее сотрудник полиции -мужчина произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на ФИО2 куртки черного цвета было обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 1000 рублей, состоящие из купюры номиналом 500 рублей серии НИ №, купюры номиналом 500 рублей серии ИА №, номера которых совпадали с копиями купюр, находящихся у сотрудника полиции. 

По поводу обнаруженных купюр ФИО2 пояснил, что он получил их от Свидетель №2 Димы за сбытое им Свидетель №2 наркотическое средство героин. Данные купюры были помещены в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по городскому округу Озёры, а также телефон марки «Алкатель», в корпусе черного цвета сенсорного типа с находящимися внутри сим картой оператора «МТС» и «Билайн», принадлежащий ФИО2, который был помещен в другой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по городскому округу Озёры» о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

После этого понятых пригласили в автомобиль, участвующий в ходе ОРМ «проверочная закупка», где уже находился закупщик Свидетель №2 и другой сотрудник полиции, после чего они проследовали на автостоянку ОМВД России по городскому округу Озёры, где был произведен досмотр данной машины. В ходе досмотра автомашины в ней каких- либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. В ходе досмотра автомашины так же был составлен соответствующий протокол, в котором все было указано верно. Позднее они все, закупщик Свидетель №2 и понятые поднялись в кабинет № ОМВД России по г.о. Озёры, где закупщик Свидетель №2 добровольно выдал бумажный сверток с находящимся внутри веществом в виде порошка и комочков светлого цвета, которые он получил от ФИО2, сотрудник полиции поместил данный сверток с наркотиком в конверт белого цвета, клапан конверта был заклеен опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по городскому округу Озёры, конверт снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее в отношении закупщика Свидетель №2 был произведен личный досмотр, в ходе которого никаких запрещенных на территории РФ веществ, и денежных средств при нем не обнаружено. На все действия сотрудником были составлены соответствующие протоколы, в которых все было указано верно. 

Свидетель ФИО9 показал, что является сотрудником Отдела МВД России по городскому округу Озёры 

<

адрес> - оперуполномоченным ГНК.

ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по городскому округу Озёры поступило заявление от гражданина Свидетель №2, о том, что проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, ФИО2 занимается сбытом наркотического средства «героин». С целью изобличения и документирования преступной деятельности ФИО2 было спланировано и проведено ОРМ «Проверочная закупка». В качестве покупателя наркотического средства выступил давший письменное согласие Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут находясь в помещении ОМВД России по г.о. Озёры в кабинете № Свидетель №2 собственноручно написав заявление на имя начальника ОМВД в котором дал добровольное согласие на свое участие в проверочной закупке, сотрудник полиции в присутствии двух понятых мужчин разъяснил всем права, после чего был проведен личный досмотр Свидетель №2 в ходе которого каких либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств у него обнаружено не было. 

При этом был составлен соответствующий протокол в котором все было указано верно и в котором расписались все участвующие лица. После закупщику были вручены деньги в сумме 1000 рублей: номиналом 500 рублей серии НИ №, номиналом 500 рублей серии ИА №. Перед тем как вручить купюры с них была снята ксерокопия на одном листе, и составлен соответствующий протокол, куда были внесены номера купюр, которые выдавались. В протоколе расписались все участвующие лица. После закупщик позвонил со своего телефона 

<

***> по мобильному номеру №, который принадлежит ФИО2, и в ходе беседы ФИО16 предложил закупщику приобрести наркотическое средство «героин», на что закупщик согласился и сказал, что у него есть 1000 рублей. После этого ФИО4 сообщил время и сказал, чтобы ФИО8 подъезжал к его дому по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, микрорайон имени маршала ФИО1, 

<

адрес>, где должна была произойти сделка, на что закупщик ответил согласием.

Потом вместе с закупщиком и двумя понятыми они вышли на автостоянку расположенную возле здания ОМВД, где был проведен досмотр автомашины, на которой они с закупщиком и понятыми проследовали к месту проведения проверочной закупки. В ходе досмотра автомашины в ней каких-либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. В ходе досмотра автомашины так же был составлен соответствующий протокол.

Было принято решение разделиться на 2 группы, он входил в первую группу, вторая группа в составе о/у ГНК ФИО10, лицо, выступающее в роли закупщика и понятые.

В 16 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он в составе 1 группы вместе с закупщиком и двумя понятыми на досмотренной автомашине проследовали к месту, где должны была произойти сделка, а именно к 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО1, г. Озёры, 

<

адрес>.

В 16 час 10 минут они припарковались напротив подъезда 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО1, г. Озёры, 

<

адрес>, где закупщик вышел из машины и проследовал пешком к месту, где он должен был встретиться с ФИО2. После этого он дошел до входа в подъезд 

<

адрес>, и стоял ждал. После чего примерно в 16 часов 15 минут из указанного подъезда вышел неизвестный, который был установлен как ФИО2 и позвал Свидетель №2 пройти за ним в подъезд, который зашел в подъезд.

Примерно в 16 часов 30 минут из подъезда вышел Свидетель №2, ФИО2 и еще один неизвестный мужчина, позднее установленный как Свидетель №1, 21.11.20181 г.р., проживающий по адресу 

<

адрес> 

<

...> 

<

адрес>. Закупщик подал условный знак, что сделка состоялась, а именно снял надетый на него капюшон, после чего пошел в сторону от подъезда.

В 16 часов 30 минут примерно в двух метрах от подъезда 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО1, г. Озёры, 

<

адрес> сотрудником полиции второй группы был задержан ФИО2 за подозрение в совершении сбыта наркотических средств.

Примерно в 16 часов 40 минут в присутствии двух понятых в тамбуре 1-го этажа 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО1, г. Озёры, 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО2, который не возражал по поводу проведения его личного досмотра. Досматриваемого мужчину попросили представиться, он ответил, что его зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, микрорайон имени маршала ФИО1, 

<

адрес>. Также ему был задан вопрос, употреблял ли он сегодня спиртные напитки или наркотические вещества, на что гражданин ФИО2 ответил, что употреблял наркотическое средство героин.

Сотрудник полиции так же спросил у. ФИО2, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ или предметы и вещи, добытые преступным путем, если имеются, то предложил их добровольно выдать, но ФИО2 ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет и выдавать ему нечего. Далее был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на ФИО16 куртке черного цвета было обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 1000 рублей: купюра номиналом 500 рублей серии НИ №, купюра номиналом 500 рублей серии ИА №, номера которых совпадали с копией купюр, находящийся у сотрудника полиции. По поводу обнаруженных купюр ФИО2 пояснил, что он получил их от Свидетель №2 Димы за сбытое им наркотическое средство героин.

Данные купюры были помещены в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по городскому округу Озёры, а также телефон марки «Алкатель», в корпусе черного цвета сенсорного типа с находящимися внутри сим картой оператора «МТС» и «Билайн», принадлежащий ФИО2, который был помещен в другой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по городскому округу Озеры, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

После этого понятых пригласили в автомобиль, участвующий в ходе ОРМ «проверочная закупка», где уже находился закупщик Свидетель №2 и другой сотрудник полиции, после чего они проследовали на автостоянку ОМВД России по городскому округу Озеры, где был произведен досмотр данной машины. В ходе досмотра автомашины в ней каких-либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. В ходе досмотра автомашины так же был составлен соответствующий протокол, в котором все было указано верно. Позднее они все, закупщик и понятые поднялись в кабинет № ОМВД России по г.о. Озёры, где закупщик Свидетель №2 добровольно выдал бумажный сверток с находящимся внутри веществом в виде порошка и комочков светлого цвета, которые он получил от ФИО2. Данный сверток был помещен в конверт белого цвета, клапан конверта был заклеен, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по городскому округу Озёры, конверт снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее в отношении закупщика Свидетель №2 был произведен личный досмотр, в ходе которого никаких запрещенных на территории РФ веществ, и денежных средств при нем не обнаружено. На все действия были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались участвующие лица.

В ходе судебных заседаний сторонами и судом принимались неоднократные меры по установлению местонахождения и вызову в суд для допроса в качестве свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №1, однако установить их местонахождение не представилось возможным, о чем свидетельствуют рапорта судебных приставов, а поэтому по ходатайству стороны обвинения, с согласия всех лиц участвующих в судебном заседании, были оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 67 - 69) и свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 70 – 72), показания которых по своему содержанию аналогичны показаниям допрошенных в судебных заседаниях свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО10, ФИО9 и согласуются с ними.

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела:

(л.д. 2) рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГНК ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП ОМВД России по городскому округу Озёры за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по городскому округу Озеры ФИО10 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут в 2 метрах от подъезда 

<

адрес> микрорайона имени маршала ФИО1 г. Озёры 

<

адрес> был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, микрорайона имени маршала ФИО1, 

<

адрес> который совершил сбыт свертка из бумаги с находящимся внутри веществом в виде порошка из комочков светлого цвета гражданину «В», участвующему в качестве закупщика в проведении ОРМ. При личном досмотре ФИО2, в левом верхнем наружном кармане куртки одетой на нем были обнаружены денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами номиналом 500 рублей серии НИ №, номиналом 500 рублей серии ИА №, которые использовались в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».Таким образом в действиях ФИО2, сбывшего наркотическое средство гражданину «В» усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ,

( л.д. 3) заявление Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ о даче согласия на участие в ОРМ проверочная закупка в отношение ФИО2 занимающегося сбытом наркотиков героина на территории Озёры.

( л.д. 4) рапорт сотрудника полиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ОМВД России по городскому округу Озеры на необходимость проведения ОРМ проверочная закупка в отношение ФИО2 занимающегося сбытом наркотиков героина на территории Озёры и выделении для этого денежных средств, 

( л.д. 5) постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ,

( л.д. 6) протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя ( Свидетель №2) перед проведением ОРМ от 14.11. 2018 года,

( л.д. 7- 9) протокол осмотра, пометки и передачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №2, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика, были выданы денежные средства в количестве 2 купюр достоинством 500 рублей каждая (№№ НИ6045018, ИА1290143),

( л.д. 10) протокол досмотра транспортного средства перед проведением ОРМ от 14.11. 2018 года,

( л.д. 11 - 14) протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при нем было обнаружено: денежные средства в количестве 2 купюр достоинством 500 рублей каждая (№№НИ6045018, ИА1290143), которые ранее выдавались Свидетель №2 для проведения ОРМ проверочная закупка и мобильный телефон сенсорного типа, марки «Alcatel» модели «OneTouch» в корпусе черного цвета,

( л.д. 15 ) протокол досмотра транспортного средства после проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ,

( л.д. 16 - 17) протокол досмотра покупателя Свидетель №2 после проведения ОРМ от 14.11. 2018 года; который выдал проданный ему ФИО2. наркотик в свертке, 

( л.д. 30 – 32) акт результатов ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ,

( л.д. 33- 34) постановление о рассекречивании результатов ОРМ «Проверочная закупка» от 14.11..2018 года, 

( л.д.35- 36) постановление о предоставлении результатов ОРМ «Проверочная закупка» следователю от ДД.ММ.ГГГГ,

( л.д. 39) постановление о проведении ОРМ»Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, 

( л.д. 40- 41) акт результатов ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ,

( л.д. 42) постановление о рассекречивании результатов ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, 

( л.д.43) постановление о предоставлении результатов ОРМ «Наблюдение» следователю от ДД.ММ.ГГГГ,

(л.д. 46 - 47) справка об исследовании № от 14.11.2018г. по проведённому химическому исследованию наркотического средства – героин (диацетилморфин), добровольно выданного Свидетель №2 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», проведённого ДД.ММ.ГГГГ В выводах данной справки указано следующее:

Представленное на исследование вещество, массой 0,83 гр., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями, утверждёнными Правительством Российской Федерации.

В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества.

После проведения исследования вещество в свертке дополнительно упаковано в пресс-пакет из полимерного материала, помещенного в поступивший конверт, опечатанный отрезком бумаги с номером, датой, подписью и оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр №...»,

( л.д. 48-51) материалы медицинского освидетельствования ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, из которых видно, что у него в моче обнаружены следы 6- моноацетил морцин ( основной метаболит героина), морфин, кодеин, метаболит тетрагидроканнабинола, а, следовательно, установлено состояние опьянения.

( л.д. 77-80, 87-89) показания подозреваемого ФИО2 отДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых он при защитнике ФИО13 дал показания аналогичные установленным по уголовному делу обстоятельствам, вину признал полностью. 

( л.д. 103 – 105) заключение эксперта по проведённой физико-химической судебной экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: 

- в составе вещества массой 0,81 гр., представленного на экспертизу в конверте, содержится героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список № (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

При проведении исследования израсходовано 0,02 гр. вещества.

После проведения экспертизы объект исследования помещен в поступивший конверт, который заклеен отрезками бумаги с оттисками круглой печати «...Экспертно- криминалистический центр №...» с номером, датой и подписью эксперта,

( л.д.111- 112) заключение комиссии экспертов по проведенной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния, у него обнаруживается эмоционально неустойчивое расстройство личности (F60.3 по МКБ-10), психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления нескольких ПАВ (алкоголь, героин). Синдром зависимости. (Наркомания) (F19.2 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о том, что у ФИО2 с подросткового возраста отмечались нарушения поведения с асоциальными тенденциями с неустойчивостью настроения, легкой возбудимостью, импульсивностью, агрессивностью, трудностями адаптации в ограничительных условиях. Такие особенности личности подэкспертного сопровождались и злоупотреблением психоактивным веществами. Много лет злоупотреблял спиртными напитками со сформировавшимися запоями, увеличением толерантности к алкоголю с присоединением систематического употребления героина с непреодолимым желанием употребить наркотики, активным поиском наркотического вещества, явлениями абстиненции при отмене наркотика. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО2 также не обнаруживалось признаков временного или иного болезненного состояния психики, он был всесторонне правильно ориентирован, в его поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия его были последовательные и целенаправленные, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, так как по своему психическому состоянию опасности для себя или других лиц, либо причинения им иного существенного вреда не представляет. Психическое расстройство ФИО2 не препятствует его самостоятельному осуществлению права на защиту. С учетом наличия у ФИО2 наркомании, он может проходить лечение и медико-социальную реабилитацию в медицинских организациях, оказывающих наркологическую помощь, на общих основаниях

Стоит отметить, что при проведении данного экспертного исследования со слов обвиняемого ФИО2, экспертами было выяснено следующее: «По существу уголовного дела сообщает: «Помог товарищу, отдал ему дозу, а он мне деньги меченные». Признает себя виновным». 

( л.д. 118 – 120) протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является мобильный телефон, принадлежащий ФИО2 изъятый в ходе личного досмотра последнего. В ходе просмотра журнала СМС-сообщений установлено, что на данный мобильный телефон ДД.ММ.ГГГГ совершались неоднократные соединение с абонентским номером №, (абонентский номер Свидетель №2). Также в ходе осмотра, были осмотрены 2 денежные купюры, изъятые у ФИО2, а также конверт с находящимся внутри свертком с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

( л.д. 121-122) постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

- наркотическое средство героин весом 0, 79 грамма,

-мобильного телефона, фирмы производителя «ALCАTEL»,

-двух денежных купюр достоинством по 500 рублей, с номерами ИА №, НИ №.

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого ФИО2:

( л.д. 136 - 140) копия паспорта ФИО2, из которого видно, что ему в настоящее время 32 года,он имеет постоянное место жительства и регистрации, холост, детей нет,

( л.д. 141 - 143) справка АОСК ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> о том, что ФИО2 ранее привлекался к уголовной ответственности, был судим,

( л.д. 145- 153)копию приговора Озёрского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ФИО2 осужден по п. «б» ч. 2 ст. 132 УК РФ к наказанию в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, судимость не погашена и не снята в установленном законом порядке, 

( л.д. 154- 156) копию постановления Озёрского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ФИО2 отменено условное осуждение, назначенное приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ, и он направлен для отбытия наказания в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы в исправительную колонию общего режима,

( л.д. 157) копию справки об освобождении № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО2 отбывал наказание в местах лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, освободился по отбытии срока наказания,

( л.д. 159 - 161) копию приговора Озёрского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ФИО2 осужден по ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, судимость не снята и не погашена,

( л.д. 163) справку ГБУЗ МО «Озёрская ЦРБ» отДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит,

( л.д. 165) характеристику из МП «РЭУ»от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что жалоб на ФИО2 от соседей не поступало, правил общежития он не нарушал.

( л.д. 166 ) справку начальника ВУС, из которой видно, что ФИО2 состоит на воинском учете в ВК г.

<

адрес> и Озёры с ДД.ММ.ГГГГ, военную службу не проходил, ограниченно годен ( транзиторное расстройство личности), 

( л.д. 169-170,175-180) справки ОМВД России по городскому округу Озёры, из которых видно, что ФИО2 в течение календарного года перед совершением инкриминируемого ему преступления 6 раз привлекался к административной ответственности с назначением ему административного наказания, из них 4 раза за нарушение общественного порядка.

В ходе судебного заседания стороной обвинения была представлена справка из базы данных ПК АИС ФССП России из Специализированного межрайонного отдела по исполнению отдельных видов исполнительных действий и розыскных заданий УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой исполнительное производство по уплате штрафа по приговору Озерского городского суда 

<

адрес> в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ ведется, а денежные средства на депозитный счет не перечислялись и сведений об оплате уголовного штрафа отсутствуют. 

Суд, решая вопрос о квалификации действий подсудимого ФИО2 исходит из совокупности представленных ему сторонами доказательств, которые были исследованы в судебном заседании и считает, что, действительно, в этой ситуации по уголовному делу действия подсудимого ФИО2 в ходе предварительного расследования были правильно квалифицированы по ст. 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, так как суд приходит к выводу о том, что своими действиями ФИО2 действительно, совершил:

- незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере. 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б»УК РФ, в ходе судебного заседания была установлена полностью.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 за совершенное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, являются:

-полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, 

-активное способствование раскрытию и расследованию преступления,

-состояние здоровья подсудимого ФИО2 в виде наличия у него заболеваний отраженных в заключении комиссии экспертов по проведенной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ,

- проживание ФИО2 в одной квартире совместно с сестрой и больным племянником, которому требуется помощь.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, является опасный рецидив преступлений ( п. 46 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). 

Оценивая характеристику с места жительства подсудимого ФИО2 из МП «РЭУ» от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что жалоб на ФИО2 от соседей не поступало, правил общежития он не нарушал, в совокупности с имеющимися в материалах уголовного дела другими материалами характеризующими личность подсудимого ФИО2, в частности, что он принимает наркотики; неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе за нарушение общественного порядка; имеет две не снятые и не погашенные судимости; официально нигде не работает; суд считает, что сведения, представленные в характеристике с места жительства на подсудимого ФИО2 из МП «РЭУ» от ДД.ММ.ГГГГ, не отвечают действительности. 

А поэтому суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО2 за совершенное преступление, суд учитывает, что подсудимый ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких преступлений, учитывает наличие у подсудимого ФИО2 указанных выше обстоятельств смягчающих его наказание, учитывает наличие обстоятельства отягчающего наказание в виде опасного рецидива преступлений, что он официально нигде не работал, неоднократно привлекался к административной ответственности, а поэтому суд считает необходимым назначить ему наказание за вновь совершенное преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, так как суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО2 не возможно без изоляции его от общества. 

При определении размера наказания подсудимому ФИО2 за вновь совершенное преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, суд руководствуется положениями ст. 68 ч.2 УК РФ. 

При этом суд исходя из вышеизложенного, считает, что не имеется оснований для применения к подсудимому ФИО2 при определении размера наказания в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы положений ст. ст.ст. 62, 64, 68 ч.3, 73, 15 ч.6 УК РФ. 

Вместе с тем все перечисленные выше обстоятельства смягчающие наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает в сторону снижения размера наказания подсудимому ФИО2, но в рамках санкции ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, с учетом требований ст. 68 ч.2 УК РФ.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, где подсудимому ФИО2 предстоит отбывать наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы по данному приговору, суд руководствуется положениями ст. 58 ч.1 п.»в» УК РФ и считает, что он должен отбывать данное наказание в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает, что в данном случае у подсудимого ФИО2 имеется совокупность настоящего приговора и приговора Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ и ему за совершение данного преступления было назначено наказание в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей, который был приведен в исполнение, но подсудимый ФИО2 уклонился от оплаты данного штрафа.

Суд считает, что в силу положений ст.71 ч.2 УК РФ наказание в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей, назначенное ФИО2 приговором Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, за совершение преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ, следует исполнять самостоятельно.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 ч.3 п. 2,п.6 УПК РФ и приходит к выводу о том, что вещественные доказательства, после вступления настоящего приговора в законную силу:

- наркотическое средство героин весом 0, 79 грамма, сданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, необходимо уничтожить;

-мобильный телефон фирмы производителя «ALCАTEL» сданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, необходимо возвратить по принадлежности подсудимому ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст.303,304,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде восьми лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления настоящего приговора суда в законную силу оставить в виде содержания под стражей.

Считать началом срока отбытия наказания подсудимым ФИО2 в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы по данному приговору с ДД.ММ.ГГГГ, при этом зачтя ему в срок отбытия назначенного наказания в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, его срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ ( в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ). 

Наказание в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей, назначенное ФИО2 приговором Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, после вступления настоящего приговора суда в законную силу:

- наркотическое средство героин весом 0, 79 грамма, сданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить;

-мобильный телефон фирмы производителя «ALCАTEL», сданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, возвратить по принадлежности подсудимому ФИО2.

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток через Озерский городской суд 

<

адрес> с момента его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента получения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции по рассмотрению его апелляционной жалобы. 

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

подпись ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

К О П И Я В Е Р Н А :

Судья Озерского городского суда 

<

адрес> ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

Секретарь-

ФИО12